
Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 1 

Απόφαση Αριθµ. Φ.821.2/652Κ/40096/Ζ1 (2)/2009 
Καθορισµός όρων, κριτηρίων, οργάνων, τρόπου επιλογής και διάρκειας απόσπασης εκπαιδευτικών,  

κλ. ΠΕ02, για τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας και πολιτισµού σε Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα  
Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης και σε Ιδρύµατα Ερευνών του εξωτερικού (αναδηµοσίευση) 

(∆ηµοσιεύεται στο ΦΕΚ Β’ αρ. 1003/27 Μαίου 2009) 
 

 
 
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 
Αριθµ. Φ.821.2/652Κ/40096/Ζ1 (2) 
Καθορισµός όρων, κριτηρίων, οργάνων, τρόπου επι− 
λογής και διάρκειας απόσπασης εκπαιδευτικών, 
κλ. ΠΕ02, για τη διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας 
και πολιτισµού σε Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα Τριτοβάθ− 
µιας Εκπαίδευσης και σε Ιδρύµατα Ερευνών του εξω− 
τερικού. (αναδηµοσίευση) 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 13 του ν. 2413/1996 
«Η Ελληνική Παιδεία στο εξωτερικό, η διαπολιτισµική 
εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 124 τ. Α΄). 
2. Το π.δ. 272/1999 «Καθορισµός προσόντων και δι− 
αδικασίας απόσπασης εκπαιδευτικών της Ελληνικής 
Γλώσσας και Πολιτισµού σε Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα 
Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης και σε Ιδρύµατα Ερευνών 
του εξωτερικού» (ΦΕΚ 228 τ. Α΄). 
3. Το π.δ. 347/2003 (ΦΕΚ 315/2003/τ. Α΄). 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 3στ του ν. 3149/ 
2003 (ΦΕΚ 141/2003/τ. Α΄). 
5. Την υπ’ αριθµ. ΣΤ5/5557/19.1.2009 (ΦΕΚ 68/21.1.2009/ 
τ. Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ− 
γού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευµάτων». 
6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προ− 
ϋπολογισµό. 
7. Τις ανάγκες της υπηρεσίας, αποφασίζουµε: 
Καθορίζουµε τους όρους, τα κριτήρια, τα όργανα, 
τον τρόπο επιλογής και τη διάρκεια της απόσπασης 
εκπαιδευτικών, κλ. ΠΕ02, σε Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα Τρι− 
τοβάθµιας Εκπαίδευσης και σε Ιδρύµατα Ερευνών του 
εξωτερικού ως εξής: 
* Aναδηµοσιεύεται, διότι η αρχική δηµοσίευση στο ΦΕΚ 689/ 
τ.Β΄/14.4.2009 οφειλόταν σε εσφαλµένο αντίγραφο της 
απόφασης. 
 
Άρθρο 1 
Προσόντα 
1. Υποψήφιοι για τη διδασκαλία της Ελληνικής Γλώσ− 
σας και Πολιτισµού στα ως άνω Ιδρύµατα είναι κατά τις 
διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 272/1999 (ΦΕΚ 228, τ. Α΄/ 
1999) εκπαιδευτικοί κλάδου ΑΤ2 (ήδη ΠΕ2) του άρθρου 
14 του ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167 τ. Α΄), οι οποίοι έχουν: 
α) διετή εκπαιδευτική υπηρεσία σε σχολεία της ∆ευτε− 
ροβάθµιας Εκπαίδευσης κατά το χρόνο της απόσπασης 
και µέχρι 31 Αυγούστου του σχολικού έτους κατά το 
οποίο υποβάλλεται η αίτηση. 
β) επαρκή γνώση της γλώσσας της χώρας απόσπασης 
ή της αγγλικής, γαλλικής ή γερµανικής, όταν αυτή δεν 
είναι η γλώσσα της χώρας απόσπασής τους. 
2. Τα επίσηµα αποδεικτικά γνώσης της ξένης γλώσ− 
σας που αποδεικνύουν την επάρκεια και θα πρέπει να 
υποβληθούν από τον υποψήφιο, είναι: 
Ι. Πτυχίο Ξένης γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και ∆ιερµηνείας ΑΕΙ της 
ηµεδαπής ή αντίστοιχο και ισότιµο σχολών της αλλο− 
δαπής. 
ΙΙ. Πτυχίο ή µεταπτυχιακό δίπλωµα ή διδακτορικό δί− 

πλωµα οποιουδήποτε αναγνωρισµένου τµήµατος τριτο− 
βάθµιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής, αναγνωρισµένο 
από το ∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή ∆.Ο.Α.Τ.ΑΠ. 
ΙΙΙ. Κρατικό πιστοποιητικό γλωσσοµάθειας επιπέδου 
Γ2. 
ΙV. Απολυτήριος τίτλος ισότιµος των ελληνικών σχο− 
λείων δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, εφόσον έχει απο− 
κτηθεί µετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών 
στην αλλοδαπή. 
V. Άδεια επάρκειας προσόντων διδασκαλίας του 
ΥΠ.Ε.Π.Θ. αγγλικής ή γαλλικής ή γερµανικής ή της γλώσ− 
σας της χώρας απόσπασης. 
VI.Λοιποί τίτλοι ή πιστοποιητικά που πιστοποιούν άρι− 
στη γνώση στην ξένη γλώσσα: 
α) Για την αγγλική γλώσσα: Proficiency Cambridge ή 
Michigan ή άλλων Πανεπιστηµίων δηµοσίου χαρακτήρα, 
όπως αυτά καθορίζονται από τις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ, 
ως επίπεδο Γ2. 
β) Για τη γαλλική γλώσσα: ∆ίπλωµα Alliance Francaise 
ή πιστοποιητικό Dalf γαλλικού Υπουργείου Παιδείας ή 
Diplôme de Langue et Littérature Francaises (Sorbonne II) 
του Πανεπιστηµίου των Παρισίων ή άλλων Πανεπιστηµί− 
ων δηµοσίου χαρακτήρα, όπως αυτά καθορίζονται από 
τις προκηρύξεις του ΑΣΕΠ ως επίπεδο Γ2. 
γ) Για τη γερµανική γλώσσα: Πιστοποιητικό Grosses 
Deutsches Sprachdiplom ή Kleines Deutsches Sprachdiplom 
ή πτυχίο Zertifikat V.B.L.T: Professionales Leben του Πα− 
νεπιστηµίου Γενεύης ή άλλων Πανεπιστηµίων δηµοσίου 
χαρακτήρα, όπως αυτά καθορίζονται από τις προκηρύ− 
ξεις του ΑΣΕΠ ως επίπεδο Γ2. 
δ) Για την ιταλική, ισπανική και ρωσική γλώσσα: Τίτλοι 
επιπέδου Γ2, όπως αυτοί ορίζονται από τις προκηρύξεις 
του ΑΣΕΠ. 
ε) Για τις λοιπές χώρες: Τίτλοι επιπέδου Γ2, όπως 
αυτοί ορίζονται από τις οικείες διπλωµατικές αρχές 
στην Ελλάδα. 
VII. Πιστοποιητικά αντίστοιχου επιπέδου άλλων φο− 
ρέων (πανεπιστηµίων ή µη) ανεξάρτητα από τη νοµική 
τους µορφή, εφόσον είναι πιστοποιηµένοι ή αναγνωρι− 
σµένοι από την αρµόδια αρχή της οικείας χώρας για να 
διενεργούν εξετάσεις και να χορηγούν πιστοποιητικά 
γλωσσοµάθειας στο αντίστοιχο επίπεδο. Εάν δεν υπάρ− 
χει φορέας πιστοποίησης ή αναγνώρισης στην οικεία 
χώρα, απαιτείται βεβαίωση του αρµόδιου Υπουργείου 
ή της Πρεσβείας της χώρας στην Ελλάδα ότι τα πιστο− 
ποιητικά που χορηγούνται από τους παραπάνω φορείς 
σε τρίτους, οι οποίοι δεν έχουν ως µητρική την υπό 
εξέταση γλώσσα, είναι αποδεκτά σε δηµόσιες υπηρε− 
σίες της αυτής χώρας ως έγκυρα αποδεικτικά γνώσης 
της γλώσσας στο αντίστοιχο επίπεδο. Ως οικεία χώρα 
νοείται η χώρα στην οποία η µητρική ή επίσηµη γλώσσα 
είναι η υπό εξέταση γλώσσα. Στην περίπτωση αυτή, οι 
υποψήφιοι οφείλουν να συνυποβάλουν την αντίστοιχη 
βεβαίωση. 
 
Άρθρο 2 
∆ιαδικασία απόσπασης 
1. Σύµφωνα µε το π.δ. 272/1999, µε προκήρυξη του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων που δη− 
µοσιεύεται στον ηµερήσιο τύπο, καλούνται οι δηµόσιοι 
εκπαιδευτικοί δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης κλ. ΠΕ02, 
που πληρούν τα προσόντα της παρούσας, να υποβάλουν 
αίτηση συµµετοχής στη διαδικασία επιλογής. Την πρό− 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 2 

σκληση συνοδεύει πίνακας στον οποίο περιλαµβάνονται 
οι προς πλήρωση θέσεις των Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων 
Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης και των Ιδρυµάτων Ερευνών 
των χωρών του εξωτερικού. 
2. Οι αιτήσεις των ενδιαφεροµένων, οι οποίες έχουν 
την έννοια εκδήλωσης ενδιαφέροντος για απόσπαση, 
προκειµένου να συνταχθούν οι σχετικοί πίνακες, ικανο− 
ποιούνται, εφόσον υπάρχουν οι σχετικές ανάγκες και 
υποβάλλονται στη ∆Ι.Π.Ο.∆.Ε του ΥΠ.Ε.Π.Θ. µέσω των 
αρµοδίων ∆ιευθύνσεων και Γραφείων εκπαίδευσης των 
νοµών µέσα σε αποκλειστική προθεσµία που τάσσεται 
µε την προκήρυξη της προηγουµένης παραγράφου. 
3. Οι έντυπες αιτήσεις συµπληρώνονται µε προσοχή 
από τους υποψηφίους και στη συνέχεια θεωρούνται 
µε ευθύνη του Προϊσταµένου της οικείας ∆/νσης ή του 
οικείου Γραφείου Β/θµιας εκπ/σης. 
Στην αίτηση επισυνάπτονται από τον υποψήφιο: 
α) Ενυπόγραφο βιογραφικό σηµείωµα, στο οποίο πε− 
ριλαµβάνεται και η εκπαιδευτική, επιστηµονική, συγγρα− 
φική και κοινωνική δραστηριότητά του. 
β) Επικυρωµένο αντίγραφο διδακτορικού διπλώµα− 
τος, τίτλων µεταπτυχιακών σπουδών, µετεκπαίδευσης 
ή επιµόρφωσης. 
γ) Επικυρωµένα αντίγραφα άλλων πτυχίων που έχει 
αποκτήσει ο υποψήφιος. 
δ) Επίσηµα αποδεικτικά της γνώσης της απαιτούµενης 
ξένης γλώσσας, όπως αυτά καθορίζονται στο άρθρο 1 
της παρούσας. 
ε) ∆ηµοσιευµένες συγγραφικές εργασίες, συνοδευό− 
µενες από σχετικό πίνακα. 
στ) Οποιοδήποτε άλλο στοιχείο θα µπορούσε να 
βοηθήσει την Επιτροπή Επιλογής για αξιολογική και 
αξιοκρατική κρίση. 
Όσα εκ των ανωτέρω παραστατικών στοιχείων προ− 
έρχονται από Αρχές του εξωτερικού θα είναι απαραί− 
τητα επικυρωµένα. Στην αντίθετη περίπτωση δεν θα 
λαµβάνονται υπόψη. Επίσης θα πρέπει τα πιστοποιητικά 
γλωσσοµάθειας να είναι επικυρωµένα από την εκδούσα 
αρχή και µεταφρασµένα από την αρµόδια υπηρεσία του 
ΥΠ.ΕΞ. ή από εξουσιοδοτηµένο δικηγόρο. 
Εάν έχουν χορηγηθεί τίτλοι από Πανεπιστήµια του 
εξωτερικού, απαιτείται η αναγνώρισή τους από το 
∆Ι.ΚΑ.Τ.ΣΑ ή ∆.Ο.Α.Τ.Α.Π. Η αναγνώριση θα ληφθεί υπό− 
ψη µόνο µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής της σχετικής 
αίτησης συµµετοχής στη διαδικασία επιλογής. 
5. Οι αιτήσεις των υποψηφίων της ηµεδαπής µε τα 
παραπάνω δικαιολογητικά θα υποβληθούν από τους 
ενδιαφεροµένους στις αρµόδιες ∆/νσεις και στα Γρα− 
φεία Β/θµιας Εκπ/σης της χώρας µέσα σε αποκλειστι− 
κή προθεσµία τριάντα (30) ηµερών από την τελευταία 
δηµοσίευση στον ηµερήσιο τύπο. 
6. Οι αιτήσεις των εκπαιδευτικών που βρίσκονται στο 
εξωτερικό, µπορεί να υποβληθούν από τους ενδιαφερό− 
µενους στο Γραφείο του Συντονιστή Εκπαίδευσης της 
περιοχής τους ή στις οικείες ∆ιπλωµατικές ή Προξενι− 
κές Αρχές, όπου δεν υπάρχουν γραφεία Συντονιστών 
Εκπ/σης, εντός της αυτής προθεσµίας. 
7. Τα γραφεία των Συντονιστών εκπαίδευσης ή 
κατά περίπτωση οι ∆ιπλωµατικές ή Προξενικές Αρχές 
θα αποστείλουν στις οικείες ∆/νσεις ή στα Γραφεία 
εκπ/σης των νοµών, όπου υπάγονται οργανικά οι υποψή− 
φιοι, τις αιτήσεις και τα σχετικά δικαιολογητικά, προκει− 
µένου να γίνει ο έλεγχος και η θεώρησή τους από τον 
αρµόδιο Προϊστάµενο, εντός δέκα (10) ηµερών µετά την 
εκπνοή της αποκλειστικής προθεσµίας των παραπάνω 
τριάντα (30) ηµερών. 
8. Οι ∆/νσεις και τα Γραφεία εκπ/σης της ηµεδαπής, 
συγκεντρώνουν τις αιτήσεις των ενδιαφεροµένων, 
ΕΛΕΓΧΟΥΝ ΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ 
ΤΩΝ ∆ΗΛΟΥΜΕΝΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ, προβαίνουν στη θε− 
ώρηση των αιτήσεων και τις διαβιβάζουν µαζί µε όλα 

τα σχετικά δικαιολογητικά των υποψηφίων στην αρ− 
µόδια ∆/νση Παιδείας Οµογενών και ∆ιαπολιτισµικής 
Εκπαίδευσης (∆Ι.Π.Ο.∆.Ε.) του ΥΠΕΠΘ, εντός δέκα (10) 
ηµερών από την εκπνοή της παραπάνω αποκλειστικής 
προθεσµίας των τριάντα (30) ηµερών της προηγουµένης 
παραγράφου 5 της παρούσας προκειµένου περί των 
υποψηφίων της ηµεδαπής και εντός δέκα (10) ηµερών 
µετά την εκπνοή του δεκαηµέρου της προηγουµένης 
παραγράφου 7 της παρούσας προκειµένου περί των 
υποψηφίων της αλλοδαπής. 
Παράλληλα, οι Προϊστάµενοι ∆/νσεων και Γραφείων 
των νοµών αποστέλλουν απαραιτήτως Φ.Μ. Ποιότητας 
των εκπ/κών, οι οποίοι επιθυµούν τη συµµετοχή τους 
στη σχετική διαδικασία, συµπληρώνουν αυτά και τα 
θεωρούν. 
Εφιστούµε την προσοχή των Προϊσταµένων ∆/νσεων 
και Γραφείων εκπ/σης στον έλεγχο της ακρίβειας και 
πληρότητας των δηλουµένων στοιχείων, δεδοµένου ότι 
τηρούν τους ατοµικούς υπηρεσιακούς φακέλους των 
εκπαιδευτικών, όπως π.χ. στη διετή εκπαιδευτική υπη− 
ρεσία, στη γνώση της ξένης γλώσσας, στους τίτλους 
µεταπτυχιακών σπουδών κλπ. 
Ιδιαιτέρως επισηµαίνουµε την αναγραφή της ηµερο− 
µηνίας εισόδου της αίτησης και θεώρησης αυτής. 
 
Άρθρο 3 
Όροι απόσπασης – ωράριο αποσπασµένων 
εκπαιδευτικών 
1. ∆εν είναι δυνατή η απόσπαση εκπαιδευτικών, οι 
οποίοι είχαν αποσπασθεί κατά το παρελθόν σε οποια− 
δήποτε θέση στο εξωτερικό και η απόσπασή τους ανα− 
κλήθηκε ή διακόπηκε εξαιτίας πληµµελούς άσκησης των 
καθηκόντων τους ή ανεπάρκειας στην άσκηση αυτών ή 
αδυναµίας ανταπόκρισης στα ειδικά καθήκοντά τους. 
2. Εκπαιδευτικοί, οι οποίοι είναι ήδη αποσπασµένοι 
κατά τον χρόνο της παρούσας προκήρυξης στα ανω− 
τέρω ιδρύµατα: 
α) δεν µπορούν να µετέχουν της οριζόµενης διαδι− 
κασίας, 
β) δεν έχουν δικαίωµα να αιτηθούν µετακίνηση σε 
έτερο Πανεπιστήµιο της χώρας απόσπασης η οποιασ− 
δήποτε άλλης χώρας. 
3. Εκπαιδευτικοί, οι οποίοι έχουν συµπληρώσει οκτα− 
ετή απόσπαση σε Ιδρύµατα Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης 
του εξωτερικού, δεν έχουν δικαίωµα υποβολής αίτησης 
για νέα απόσπαση στα Πανεπιστήµια. 
4. Εκπαιδευτικοί, οι οποίοι έχουν συµπληρώσει τριετή 
απόσπαση σε Ιδρύµατα Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης του 
εξωτερικού και έχει διαπιστωθεί η λήξη της απόσπασής 
τους, έχουν δικαίωµα να ζητήσουν νέα απόσπαση σε 
άλλο Πανεπιστήµιο ύστερα από συµµετοχή τους στη 
διαδικασία επιλογής. Σε κάθε περίπτωση, ο συνολικός 
χρόνος απόσπασης δεν υπερβαίνει τα οκτώ έτη. 
5. Η µετακίνηση του εκπαιδευτικού σε άλλο πανεπι− 
στήµιο της ίδιας ή άλλης χώρας είναι δυνατή από την 
υπηρεσία στην αποκλειστική περίπτωση µόνο που θα 
παύσει η λειτουργία του πανεπιστηµιακού τµήµατος 
στο οποίο διδάσκει. 
6. Το ωράριο διδασκαλίας των ανωτέρω µόνο συγκε− 
κριµένων εκπαιδευτικών προσδιορίζεται από τις ανάγκες 
του Τµήµατος Ελληνικών Σπουδών της αλλοδαπής. Προς 
κάλυψη του ανωτέρω εβδοµαδιαίου ωραρίου διδασκα− 
λίας, είναι δυνατό να περιλαµβάνονται και ερευνητικές 
ή άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες που αφορούν 
στη λειτουργία του Τµήµατος του Πανεπιστηµίου στο 
οποίο αποσπώνται. 
 
Άρθρο 4 
Όργανο επιλογής 
1. Για την επιλογή των υποψηφίων εκπαιδευτικών συ− 
γκροτείται, µε απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 3 

και Θρησκευµάτων, Επιτροπή Επιλογής, αποτελούµενη 
από: 
α) Ένα µέλος του ∆ιδακτικού Επιστηµονικού Προσωπι− 
κού (∆.Ε.Π.) του φιλολογικού τµήµατος της φιλοσοφικής 
σχολής των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυµάτων της 
χώρας, ως Πρόεδρο. 
β) Ένα µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου (∆.Σ.) του 
Ινστιτούτου Παιδείας Οµογενών και ∆ιαπολιτισµικής 
Εκπαίδευσης (Ι.Π.Ο.∆.Ε.) ή ένα µέλος του ∆ιδακτικού 
Επιστηµονικού Προσωπικού (∆.Ε.Π.), µε τον αναπληρωτή 
του, ως Αντιπρόεδρο. 
γ) Τον ∆/ντή της ∆ιεύθυνσης Παιδείας Οµογενών και 
∆ιαπολιτισµικής Εκπαίδευσης (∆Ι.Π.Ο.∆.Ε.) ή Προϊστά− 
µενο Τµήµατος της ίδιας ∆/νσης ή άλλο ∆/ντή της Κ.Υ. 
του ΥΠΕΠΘ, ως µέλος. 
δ) Ένα (1) Σχολικό Σύµβουλο κλάδου ΠΕ2, ως µέλος. 
ε) Έναν (1) εκπρόσωπο της Οµοσπονδίας Λειτουργών 
∆ευτ/θµιας Εκπ/σης (Ο.Λ.Μ.Ε.), ως µέλος. 
2. Όλα τα µέλη ορίζονται µε τον αναπληρωτή τους. 
3. Γραµµατέας της επιτροπής επιλογής και βοηθός 
γραµµατέα ορίζονται µε την ως άνω απόφαση διοικη− 
τικοί υπάλληλοι της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ ή εκπαιδευτικοί 
αποσπασµένοι στην Υπηρεσία αυτή. 
4. Με απόφαση του Προέδρου της επιτροπής επιλογής 
και ανάλογα µε τον αριθµό των αιτήσεων των υποψη− 
φίων ορίζεται το απαραίτητο εκπαιδευτικό ή διοικητικό 
προσωπικό για την επικουρία του έργου της. 
5. Στην περίπτωση που δεν προτείνεται εκπρόσωπος 
της Ο.Λ.Μ.Ε. εντός της προθεσµίας που τάσσεται µε 
το σχετικό έγγραφο του ΥΠΕΠΘ, ορίζεται µε την από− 
φαση της παρ. 1, ως µέλος, εκπ/κός ∆.Ε. κλάδου ΠΕ2, 
µε βαθµό Α’. 
6. Η διαπίστωση της επαρκούς γνώσης της ξένης γλώσ− 
σας του άρθρου 1 της παρούσας απόφασης στον προφο− 
ρικό λόγο γίνεται ενώπιον της Επιτροπής Επιλογής από 
εξεταστές – αξιολογητές, που προέρχονται από εκπαιδευ− 
τικούς λειτουργούς Τριτοβάθµιας Εκπ/σης, ειδικότητας 
ξένων γλωσσών, ή Σχολικούς Συµβούλους των κλάδων 
ΠΕ5, ΠΕ6, ΠΕ7 ή εκπροσώπους ξένων ∆ιπλωµατικών Αρχών 
στην Ελλάδα ή από δηµοσίους υπαλλήλους γνώστες της 
γλώσσας ή ιδιώτες στην περίπτωση που δεν υπάρχουν 
εξεταστές από τις ανωτέρω κατηγορίες στην συγκεκρι− 
µένη γλώσσα και οι οποίοι ορίζονται µε απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων. Για κάθε 
γλώσσα ορίζονται δύο (2) εξεταστές − αξιολογητές. 
7. Έργο της επιτροπής επιλογής είναι η παραλαβή 
των αιτήσεων και ο έλεγχος των δικαιολογητικών, η 
απόρριψη των αιτήσεων των υποψηφίων που δεν έχουν 
τα τυπικά προσόντα, η κατάρτιση αλφαβητικού πίνακα 
των υποψηφίων που έχουν τα τυπικά προσόντα (στους 
οποίους παραθέτει και το σύνολο των µονάδων που 
προκύπτουν από τα µοριοδοτούµενα στοιχεία των κρι− 
τηρίων επιλογής του άρθρου 5), ο ορισµός ηµεροµηνιών 
συνέντευξης και η πρόσκληση των υποψηφίων µε τη 
φροντίδα της ∆Ι.Π.Ο.∆.Ε., η προφορική συνέντευξη και 
αξιολόγηση των υποψηφίων, η σύνταξη των αξιολο− 
γικών πινάκων, κατά φθίνουσα συνολική βαθµολογία 
(που προκύπτει από το σύνολο των κριτηρίων επιλογής, 
όπως αυτά αναφέρονται στο άρθρο 5) για αγγλόφωνες, 
γαλλόφωνες, γερµανόφωνες και λοιπές χώρες και ο 
αποκλεισµός αυτών που δεν συγκεντρώνουν βαθµο− 
λογία τουλάχιστον δέκα (10) στην προφορική εξέταση 
της ξένης γλώσσας, καθώς και εκείνων που δεν προ− 
σέρχονται στην προφορική συνέντευξη. Σε περίπτω− 
ση ισοβαθµίας στη συνολική βαθµολογία λαµβάνονται 
υπόψη, κατά σειρά, τα αναφερόµενα στην περίπτωση 
Α΄ του άρθρου 5 της παρούσας κριτήρια. 
Η σύνταξη των αξιολογικών πινάκων γίνεται κατ’ αρχάς 
µε τη γλώσσα της χώρας απόσπασης και εναλλακτικά 
µε την αγγλική, γαλλική ή γερµανική γλώσσα, όταν αυτή 
δεν είναι η γλώσσα της χώρας απόσπασης. Σε περί− 

πτωση ισοβαθµίας στον πίνακα της χώρας απόσπασης 
λαµβάνονται υπόψη, κατά σειρά, τα αναφερόµενα στην 
περίπτωση Α΄ του άρθρου 5 της παρούσας κριτήρια. 
Οι αξιολογικοί πίνακες, µε τη φροντίδα της ∆Ι.Π.Ο.∆.Ε., 
κυρώνονται από τον Υπουργό Εθνικής Παιδείας και Θρη− 
σκευµάτων, δεν δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυ− 
βέρνησης και ισχύουν για δύο (2) ακαδηµαϊκά έτη. 
 
Άρθρο 5 
Κριτήρια επιλογής 
Τα κριτήρια επιλογής και η αποτίµησή τους σε αξιο− 
λογικές µονάδες είναι τα εξής: 
Α.1. ∆ιδακτορικό δίπλωµα: 
α) γενικά στην ειδικότητα (ιστορία, λαογραφία, αρχαι− 
ολογία, φιλοσοφία, ψυχολογία), µονάδες δέκα (10), 
β) σε κλάδους της φιλολογίας (γλωσσολογία, αρχαία 
ελληνική γλώσσα ή/και γραµµατεία, βυζαντινά ή νεοελ− 
ληνική γλώσσα), µονάδες οκτώ (8), 
γ) στη διδασκαλία της ελληνικής ως ξένης γλώσσας, 
µονάδες έξι (6). 
2. Μεταπτυχιακός τίτλος ειδίκευσης Master ή αντί− 
στοιχος: 
α) στην ειδικότητα, µονάδες πέντε (5), 
β) σε κλάδους της φιλολογίας (γλωσσολογία, αρχαία 
ελληνική γλώσσα ή/και γραµµατεία, βυζαντινά ή νεοελ− 
ληνική γλώσσα), µονάδες τέσσερις (4), 
γ) στη διδασκαλία της ελληνικής ως ξένης γλώσσας, 
µονάδες τρεις (3). 
3. ∆ιδακτική εµπειρία σε Α.Ε.Ι. του εσωτερικού ή σε 
αναγνωρισµένα αντίστοιχα ιδρύµατα του εξωτερικού, 
µονάδες δύο (2) για κάθε έτος και µέχρι τέσσερις (4) 
µονάδες συνολικά. 
4. Μετεκπαίδευση εσωτερικού ή εξωτερικού διετούς 
διάρκειας µονάδες τέσσερις (4). 
5. Επιµόρφωση εσωτερικού ή εξωτερικού τουλάχιστον 
ετήσιας διάρκειας µονάδες δύο (2). 
6. ∆εύτερο Πανεπιστηµιακό πτυχίο Ξένης Φιλολογί− 
ας εσωτερικού ή εξωτερικού αναγνωρισµένου από το 
∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή ∆.Ο.Α.Τ.Α.Π., µονάδες τέσσερις (4). 
7. ∆εύτερο Πανεπιστηµιακό πτυχίο ή πτυχίο άλλης 
Ανώτατης Σχολής εσωτερικού ή εξωτερικού αναγνω− 
ρισµένου από το ∆Ι.Κ.Α.Τ.Σ.Α. ή ∆.Ο.Α.Τ.Α.Π., µονάδες 
δύο (2). 
8. ∆ιετής τουλάχιστον υπηρεσία Σχολικού Συµβούλου 
ειδικότητας φιλολόγων ή Συντονιστή Εκπαίδευσης (φι− 
λολόγου), µονάδες δύο (2), 1 για κάθε έτος. 
9. Στην περίπτωση που συντρέχει διδακτορικό δίπλω− 
µα και τίτλος µεταπτυχιακών σπουδών (Master κ.λπ.) στο 
ίδιο αντικείµενο, µοριοδοτείται µόνο το διδακτορικό και 
στην περίπτωση που συντρέχουν δύο διδακτορικά µορι− 
οδοτείται το ένα σύµφωνα µε την παρ. Α1 του παρόντος 
άρθρου. Το αυτό ισχύει και για τους µεταπτυχιακούς 
τίτλους. 
Β. Ικανότητα χρήσης της ξένης γλώσσας στον προ− 
φορικό λόγο, όπως αυτή διαπιστώνεται κατά την συνέ− 
ντευξη των υποψηφίων ενώπιον της Επιτροπής Επιλογής 
του άρθρου 4, µονάδες είκοσι (20). 
Γ. Συνέντευξη, συνολικά µέχρι είκοσι (20) µονάδες. 
Κατά την προφορική συνέντευξη του υποψηφίου ενώπι− 
ον της Επιτροπής Επιλογής αξιολογείται η γενικότερη 
προσφορά του επιστηµονικού, διδακτικού και συγγρα− 
φικού έργου του, η κοινωνική δραστηριότητά του και η 
όλη συγκρότηση της προσωπικότητάς του. 
Ο υποψήφιος για να έχει δικαίωµα εγγραφής στους 
αξιολογικούς πίνακες πρέπει να βαθµολογηθεί τόσο 
στην προφορική εξέταση στην ξένη γλώσσα όσο και 
στην προφορική συνέντευξη ενώπιον της Επιτροπής 
Επιλογής µε βαθµό τουλάχιστον δέκα (10). 
 
Άρθρο 6 
Επιλογή − απόσπαση 



Pr
os

lip
sis

.g
r

Proslipsis.gr 

Η µεγαλύτερη εφηµερίδα στην Ελλάδα για την Εργασία και την Εκπαίδευση 

 4 

1. Μετά τη σύνταξη των αξιολογικών πινάκων από 
την Επιτροπή Επιλογής και την κύρωσή τους από τον 
Υπουργό του ΥΠΕΠΘ, καλούνται οι εγγεγραµµένοι 
εκπ/κοί να υποβάλουν, εντός ορισµένης προθεσµίας, 
δήλωση για την απόσπασή τους, µε σειρά προτίµησης, 
σε ένα ή περισσότερα Ιδρύµατα µιας ή περισσότερων 
χωρών. 
2. Με απόφαση του Υπουργού Εθν. Παιδείας και Θρη− 
σκευµάτων αποσπώνται οι εγγεγραµµένοι στους αξιολο− 
γικούς πίνακες κατά τη σειρά εγγραφής, αφού ληφθούν 
υπόψη και οι δηλωθείσες προτιµήσεις. Οι εκπαιδευτικοί 
αποσπώνται καταρχάς µε τη γλώσσα της χώρας από− 
σπασης και, σε περίπτωση που έχει εξαντληθεί ο σχετι− 
κός αξιολογικός πίνακας ή δεν υπάρχουν υποψήφιοι µε 
τη γλώσσα της χώρας απόσπασης, µε µια από τις τρεις 
εναλλακτικές γλώσσες, αγγλική, γαλλική ή γερµανική. 
Σε περίπτωση ισοβαθµίας στον εναλλακτικό αξιολογικό 
πίνακα αποσπάται ο υποψήφιος, ο οποίος γνωρίζει την 
επικρατέστερη στη χώρα απόσπασης γλώσσα. 
Επιπροσθέτως, στην περίπτωση που ένα ίδρυµα έχει 
εκφράσει επιθυµία για απόσπαση εκπαιδευτικού µε συ− 
γκεκριµένο αντικείµενο σπουδών (π.χ. Μέσων και Νεωτέ− 
ρων ελληνικών χρόνων), ο υποψήφιος µε το αντικείµενο 
αυτό προηγείται των άλλων υποψηφίων, έστω κι αν δεν 
προηγείται στην µοριοδότηση. 
3. Οι υπηρετούντες σε θέσεις στελεχών της εκπαί− 
δευσης, εφόσον αποσπασθούν, θεωρούνται αυτοδικαίως 
παραιτηθέντες από την προηγούµενη θέση τους µε την 
ανάληψη υπηρεσίας στο εξωτερικό. 
α) Oι συντονιστές εκπαίδευσης ασκούν τις πειθαρχι− 
κές αρµοδιότητες στους εκπαιδευτικούς αντίστοιχες µε 
τις πειθαρχικές αρµοδιότητες των προϊσταµένων των 
διευθύνσεων εκπαίδευσης του εσωτερικού (άρθρο 14 
παρ. 8 του ν. 2413/1996). 
β) Oι διευθύνσεις εκπαίδευσης εσωτερικού είναι αρµό− 
διες για τη ρύθµιση των θεµάτων υπηρεσιακής κατάστα− 
σης αυτών (άρθρο 16 παρ. 9 του ν. 1566/1985) πλην των 
κατά την 3α περίπτωση του παρόντος άρθρου εκτός 
εάν δεν υπάρχει Συντονιστής Εκπαίδευσης στη χώρα 
απόσπασής τους, οπότε αυτές οι διευθύνσεις ασκούν 
και τις πειθαρχικές αρµοδιότητες. 
4. Αν µετά τη λήξη της διαδικασίας επιλογής παρα− 
µένουν κενές θέσεις και στους αξιολογικούς πίνακες 
περιλαµβάνονται εκπαιδευτικοί που δεν αποσπώνται 
στα Ιδρύµατα που είχαν ήδη δηλώσει, µπορεί να τους 
ζητηθεί να υποβάλουν νέα δήλωση για τις κενές θέσεις 
που απέµειναν. 
5. Στην περίπτωση εξάντλησης των σχετικών πινά− 
κων επιλογής πριν από την παρέλευση της διετίας ή 
άρνησης των συµπεριλαµβανοµένων στους ανωτέρω 
πίνακες εκπαιδευτικών να καλύψουν τις κενές θέσεις, 
είναι δυνατή η έκδοση προκήρυξης για την πλήρωση 
των κενών αυτών. 
6. Η ανάληψη υπηρεσίας των επιλεγέντων θα γίνει στο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυµα Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης ή Ίδρυ− 
µα Ερευνών της χώρας απόσπασης, θα βεβαιωθεί από 
το αρµόδιο όργανο του Ιδρύµατος και θα θεωρηθεί από 
τον οικείο Συντονιστή Εκπαίδευσης ή όπου δεν υπάρχει, 
από την οικεία ∆ιπλωµατική ή Προξενική Αρχή. 
7. Σε περίπτωση µη αποδοχής του επιλεγέντος εκπαι− 
δευτικού από το Εκπ/κό Ίδρυµα της χώρας απόσπασης 
απαιτείται επαρκής και τεκµηριωµένη αιτιολόγηση από 
τον υπεύθυνο του Τµήµατος ή του Τοµέα ή, στην περί− 
πτωση που αυτό δεν είναι δυνατό, απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης του Τµήµατος ή άλλου συλλογικού οργάνου 
του Πανεπιστηµίου. Άλλως, η Υπηρεσία διατηρεί το δι− 
καίωµα της µη απόσπασης άλλου εκπαιδευτικού. 

8. Το ειδικό επιµίσθιο εξωτερικού θα καταβάλλεται 
από το οικείο Γραφείο Συντονιστή Εκπαίδευσης. 
 
Άρθρο 7 
∆ιάρκεια της απόσπασης 
1. Οι υποψήφιοι αποσπώνται για τρία (3) ακαδηµαϊκά 
έτη και η απόσπασή τους, πέραν της τριετίας, µπορεί 
να ανανεώνεται κατ’ έτος, µε απόφαση του Υπουργού 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, µέχρι τη συµπλή− 
ρωση οκτώ (8) ακαδηµαϊκών ετών συνολικά, εφόσον 
αυτή κρίνεται απαραίτητη από την αρµόδια ∆ιεύθυνση 
Παιδείας Οµογενών και ∆ιαπολιτισµικής Εκπαίδευσης 
(∆Ι.Π.Ο.∆.Ε.) του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρη− 
σκευµάτων, µετά από πρόταση του οικείου Ιδρύµατος. 
Βασική προϋπόθεση για την ανανέωση της απόσπα− 
σης πέραν της τριετίας αποτελεί η παρακολούθηση 
επιµορφωτικού σεµιναρίου, το οποίο θα διεξαχθεί από 
το ΥΠΕΠΘ ή από φορέα του, εφόσον κληθούν οι εκπαι− 
δευτικοί να το παρακολουθήσουν. 
2. Η παρούσα διαδικασία είναι ανεξάρτητη αυτής της 
απόσπασης εκπ/κών σε σχολικές µονάδες του εξωτερι− 
κού. Εποµένως τα έτη απόσπασης των δύο διαδικασιών 
δεν συνυπολογίζονται. 
3. Η απόσπαση του εκπαιδευτικού µπορεί να διακοπεί 
πριν από τη συµπλήρωση της τριετίας στις περιπτώ− 
σεις: 
α) πληµµελούς άσκησης των καθηκόντων του ή ανε− 
πάρκειας στην άσκηση αυτών ή αδυναµίας ανταπόκρι− 
σης στα ειδικά καθήκοντά του, 
β) συχνής και µακράς απουσίας από τα καθήκοντά 
του, 
γ) υποβολής σχετικής αίτησης του εκπαιδευτικού, εφό− 
σον συντρέχουν σοβαροί λόγοι και δεν διαταράσσεται 
η εύρυθµη λειτουργία του Τµήµατος. 
δ) Η διακοπή της απόσπασης γίνεται µε απόφαση του 
Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων ύστε− 
ρα από αιτιολογηµένη εισήγηση για τις προηγούµενες 
περιπτώσεις α και β του κατά το άρθρο 4 οργάνου 
επιλογής. Στην περίπτωση αυτή, το όργανο επιλογής 
θα πρέπει να λάβει υπόψη του και να εκτιµήσει πραγ− 
µατικά περιστατικά, όπως αυτά συνάγονται από την 
παρακολούθηση και τη γενική αξιολόγηση της κατά το 
άρθρο 72 του ν. 2413/1996 επιτροπής, εφόσον υπάρχουν, 
καθώς και από εξαµηνιαίες εκθέσεις του υπευθύνου για 
τις Ελληνικές Σπουδές καθηγητή του Ιδρύµατος, στο 
οποίο είναι αποσπασµένος ο εκπαιδευτικός. 
Η ανωτέρω ετήσια έκθεση υποβάλλεται στην αρµόδια 
∆/νση του ΥΠ.Ε.Π.Θ. (∆ΙΠΟ∆Ε) δια του οικείου γραφείου 
Σ.Ε. του εξωτερικού ή όπου δεν υπάρχει, δια της ∆ιπλω− 
µατικής ή Προξενικής Αρχής της χώρας απόσπασης. 
 
Άρθρο 8 
Καταργούµενες αποφάσεις 
Από τη δηµοσίευση της παρούσας στην Εφηµε− 
ρίδα της Κυβερνήσεως καταργούνται οι υπ’ αριθµ. 
Φ.821.2/1182Κ/35535/Ζ1/6.4.2006 (ΦΕΚ 466/τ. 
Β/13.4.2006) και Φ.821.2/3354Ε/141085/Ζ1/7.12.2007 (ΦΕΚ 
2359/τ. Β’/13.4.2006) υπουργικές αποφάσεις. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Μαρούσι, 7 Απριλίου 2009 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΡΙΣΤΟΒΟΥΛΟΣ ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 


